
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 июля 2020 года № 575-пп

Иркутск

О предоставлении иных межбюджетных трансфертов в целях 
реализации мероприятий по благоустройству территорий 

муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в 
результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным 

сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории
Иркутской области

В соответствии со статьей 1391 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях исполнения мероприятий регионального проекта 
Иркутской области «Формирование комфортной городской среды в 
Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области

1. Установить Правила предоставления иных межбюджетных 
трансфертов в целях реализации мероприятий по благоустройству территорий 
муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области 
(прилагаются).

2. Установить Методику распределения иных межбюджетных 
трансфертов в целях реализации мероприятий по благоустройству территорий 
муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области 
(прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Первый заместитель Губернатора Г

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

К.Б.Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕНЫ 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 13 июля 2020 года № 575-пп

ПРАВИЛА
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ В 
ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ 
ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ В СВЯЗИ С ПАВОДКОМ, ВЫЗВАННЫМ СИЛЬНЫМИ 
ДОЖДЯМИ, ПРОШЕДШИМИ В ИЮНЕ, ИЮЛЕ 2019 ГОДА НА 

ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок предоставления из 
областного бюджета местным бюджетам иных межбюджетных трансфертов в 
целях реализации мероприятий по благоустройству территорий 
муниципальных образований Иркутской области, пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области 
(далее -  иные межбюджетные трансферты).

2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
министерством жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской 
области (далее -  министерство).

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в 
пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до министерства на 
соответствующий финансовый год и плановый период, в соответствии со 
сводной бюджетной росписью областного бюджета.

4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются муниципальным 
образованиям Иркутской области, территории (части территорий) которых 
расположены в границах подтопленных (затопленных) зон чрезвычайной 
ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, 
прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области в 
границах населенных пунктов муниципальных образований Иркутской 
области, описание которых установлено постановлением Правительства 
Иркутской области от 17 июля 2019 года № 558-пп и постановлением 
Правительства Иркутской области от 24 сентября 2019 года № 797-пп 
(далее -  границы зон чрезвычайной ситуации), за исключением 
муниципальных образований Иркутской области, на территории которых 
расположен единственный населенный пункт, расположенный в границах зон 
чрезвычайной ситуации, в котором проживает менее 25 человек, и (или) на 
территории которых в границах зон чрезвычайной ситуации расположены 
только территории садоводческих и (или) огороднических некоммерческих 
товариществ.



2

5. Иные межбюджетные трансферты направляются на реализацию 
мероприятий по благоустройству территорий соответствующего 
функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, 
скверов, парков, иных территорий) (далее -  общественные территории) с 
учетом приоритета выполнения комплексных проектов благоустройства 
общественных территорий, предусматривающих использование различных 
элементов благоустройства, а также функциональное разнообразие объекта 
благоустройства в целях обеспечения привлекательности общественной 
территории для разных групп населения.

Под мероприятиями по благоустройству общественных территорий в 
настоящих Правилах понимаются организация уличного освещения, 
установка малых архитектурных форм, оборудование детских и спортивных 
площадок, обустройство автомобильных парковок, озеленение территорий, 
обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 
береговым полосам, площадок для выгула домашних животных, пешеходных 
дорожек, устройство ограждений, за исключением территорий садоводческих 
или огороднических некоммерческих товариществ.

6. Распределение иных межбюджетных трансфертов между 
муниципальными образованиями Иркутской области утверждается 
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области, принятым 
в соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на 
очередной финансовый год и плановый период.

7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
на основании заключенного между министерством и органом местного 
самоуправления муниципального образования Иркутской области соглашения 
о предоставлении иных межбюджетных трансфертов по форме, утвержденной 
министерством.

8. Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные 
соглашением о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, 
представляют в министерство отчеты о расходах, в целях софинансирования 
которых предоставляются иные межбюджетные трансферты.

9. Ответственность за достоверность представляемых в министерство в 
соответствии с настоящими Правилами сведений возлагается на органы 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.

Исполняющий обязанности ^ s
заместителя Председателя
Правительства Иркутской области Е.П. Левченко



УСТАНОВЛЕНА
постановлением Правительства
Иркутской области
ох 13 июля 2020 года № 575-пп

МЕТОДИКА
РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ В 

ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ 
ТЕРРИТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПОСТРАДАВШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ В СВЯЗИ С ПАВОДКОМ, ВЫЗВАННЫМ СИЛЬНЫМИ 
ДОЖДЯМИ, ПРОШЕДШИМИ В ИЮНЕ, ИЮЛЕ 2019 ГОДА НА 

ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Размер иных межбюджетных трансфертов в целях реализации 
мероприятий по благоустройству территорий муниципальных образований 
Иркутской области, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне, июле 
2019 года на территории Иркутской области (далее -  иные межбюджетные 
трансферты), для i-ro муниципального образования Иркутской области (V,) 
рассчитывается по следующей формуле:

Vi = 0 0б х К ,

где:
Ооб -  общий размер бюджетных ассигнований, предусмотренных в 

областном бюджете на предоставление иных межбюджетных трансфертов в 
соответствующем финансовом году;

К -  индекс, присваиваемый i-му муниципальному образованию 
Иркутской области в зависимости от численности населения в населенных 
пунктах, территории которых расположены в границах подтопленных 
(затопленных) зон чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате 
паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 
года на территории Иркутской области в границах населенных пунктов 
муниципальных образований Иркутской области, описание которых 
установлено постановлением Правительства Иркутской области 
от 17 июля 2019 года № 558-пп и постановлением Правительства Иркутской 
области от 24 сентября 2019 года № 797-пп (далее -  границы зон чрезвычайной 
ситуации), за исключением муниципальных образований Иркутской области, 
на территории которых расположен единственный населенный пункт, 
расположенный в границах зон чрезвычайной ситуации, в котором проживает 
менее 25 человек, и (или) на территории которых в границах зон чрезвычайной 
ситуации расположены только территории садоводческих и (или) 
огороднических некоммерческих товариществ, i-ro муниципального



2

образования Иркутской области (далее -  населенные пункты), и применяемый 
в следующих размерах:

для муниципального образования Иркутской области, численность 
населения в населенных пунктах которого составляет не менее 25 человек и не 
более 100 человек, -  0,00064;

для муниципального образования Иркутской области, численность 
населения в населенных пунктах которого составляет более 100 человек, но не 
более 500 человек, -  0,00192;

для муниципального образования Иркутской области, численность 
населения в населенных пунктах которого составляет более 500 человек, но не 
более 1000 человек, -  0,00321;

для муниципального образования Иркутской области, численность 
населения в населенных пунктах которого составляет более 1000 человек, но 
не более 1500 человек, -  0,00641;

для муниципального образования Иркутской области, численность 
населения в населенных пунктах которого составляет более 1500 человек, но 
не более 3000 человек, -  0,01282;

для муниципального образования Иркутской области, численность 
населения в населенных пунктах которого составляет более 3000 человек, но 
не более 6000 человек, -  0,01923;

для муниципального образования Иркутской области, численность 
населения в населенных пунктах которого составляет более 6000 человек, но 
не более 12000 человек, -  0,03205;

для муниципального образования Иркутской области, численность 
населения в населенных пунктах которого составляет более 12000 человек, но 
не более 20000 человек, -  0,06410;

для муниципального образования Иркутской области, численность 
населения в населенных пунктах которого составляет более 20000 человек, -  
0,1282.

Исполняющий обязанности /ГТЕк, /О
заместителя Председателя —)
Правительства Иркутской области Е.П. Левченко


